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Seznam použitých zkratek
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Úvod

V současné době pokud chtějí stávající i nově vybudované společnosti ustát či vylepšit svoji

pozici na trhu, musí se od své konkurence odlišit. Musejí být originální a dokázat přinášet

větší přidanou hodnotu neţ ostatní podniky. V dřívější době nebyla na trhu tolik konkurence,

jako je dnes a mnoho podniků si vystačilo se strategií, která byla poměrně stejná jako u

ostatních. Nyní nelze redukovat pouze nevýhody, ale je nutné udrţet se ve hře, ve které je

velmi důleţité hrát aktivní roli. Je potřeba zvyšovat svou efektivitu a konkurenceschopnost.

Logistika jako vědní disciplína je poměrně mladý obor, který v současné době v trţním

hospodářství narůstá na významu. Při stále se měnících nárocích a poţadavcích od

individuálních zákazníků, kteří chtějí svoje objednávky co nejrychleji a v poţadované kvalitě

je logistika jedním z klíčových prvků. V 21. století logistika představuje významnou oblast

podnikání. Její nároky na zdroje jako pracovní sílu, kapitál, informace a její dopady na

celosvětovou ţivotní úroveň jsou obrovské. Její implementací v našem případě ve

vnitrofiremním prostředí můţeme dosáhnout vysokých úspor v oblasti nákladů, zvýšení

efektivity výroby, sníţení času výroby a dodávek zákazníkovi a v neposlední řadě také

bezpečnosti na pracovišti.

Společnost Heidolph České elektromotory s.r.o. se v současné době potýká s problémy jako je

velká různorodost vyráběných produktů, kde menší část určitých typů výrobků vydělá většinu

celkového zisku. Také je zde problém s dlouho dobou průběţné doby zakázky, která je

ovlivněna více faktory. Mezi další problémy se mohou řadit menší prostory pro výrobu, starší

strojový park či sklad s materiálem mimo výrobní budovu.

Úkolem diplomové práce bude zanalyzovat výrobní prostředí a navrhnout takové řešení

v oblasti interní logistiky, které by eliminovalo či úplně odstranilo zásadní nedostatky, které

se v této firmě vyskytují.
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1 Představení společnosti Heidolph České elektromotory s.r.o.

1.1 Struktura společnosti Heidolph Group

Společnost Heidolph České elektromotory s.r.o. je členem nadnárodní skupiny Heidolph

Group.

Obr. 1-1 Struktura Skupiny Heidolph

Skupina Heidolph podniká ve třech odvětvích. Jedná se o výrobu zařízení pro laboratorní

techniku. Dále se zabývá produkcí elektromotorů, převodovek a elektronických ovladačů a

v neposlední řadě také o systémová řešení firem.

Obr. 1-2 Sídlo skupiny Heidolph
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1.2 Historie podniku

Historie celé společnosti Heidolph sahá aţ do roku 1720, kde tohoto roku byla zaloţena

kovárna pod stejným jménem. O více neţ 200 let později poloţil Hans Heidolph základy

firmy Heidolph Group tak jak je známá dnes. V roce 1938 byla zaloţena továrna určené pro

zpracování kovů ve městě Schwabach v Německu. Společnost expandovala velmi rychle a

během následujících let byly otevřeny další podniky v Německu ale i v Kanadě. V roce 1961

byl otevřen závod v Kelheimu, kde dodnes má Heidolph Group centrálu. Zde se zabývají

hlavně vývojem a výrobou pohonů. O sedm let později se připojila ke skupině Heidolph další

společnost sídlící v Kelheimu, která se zabývala problematikou v oblasti lékařské techniky.

Jako poslední se do skupiny Heidolph zařadila společnost Heidolph České elektromotory

s.r.o., která se zabývá například montáţí pohonných jednotek.

V současné době skupina Heidolph se zaměřuje především na dvě výrobní oblasti.

Heidolph Instruments – uznávaná společnost s tradicí, která se zabývá výrobou laboratorní

techniky s dceřinými společnostmi a obchodními organizacemi rozmístěnými po celém světě.

Toto odvětví zaměstnává přes 120 lidí pouze ve výrobním závodě ve Schwabachu.

Heidolph Elektro – se zabývá výrobou elektromotorů, převodovek a elektronických ovladačů

v objemu přesahujícím 1 milion výrobků za rok. Toto odvětví zaměstnává cca. 230 lidí.

Obr. 1-3 Historické milníky Heidolph Group
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1.3 Výrobní program

Jak bylo uvedeno v kapitole 5.1, tak skupina Heidolph se specializuje na výrobu ve více

odvětvích. Během své historie se výrobní program postupně měnil podle nároků zákazníků a

změny poţadavků trhu.

Současný výrobní program zahrnuje u:
a) Heidolph Instruments

Rotační výparník

Magnetické míchačky

Hřídelové míchačky

Peristaltické čerpadla

Homogenizéry

b) Heidolph Elektro

Elektromotory

Převodovky

Elektronické ovladače

Filozofií společnosti Heidolph je vysoká orientace na zákazníka s respektováním

individuálních poţadavků na výrobek. Jako dalšími prvky strategie společnosti je vynikající

kvalita dodávaných objednávek, kvalitní servis, vysoká flexibilita a efektivita výrobních

procesů.

Skupina Heidolph je také vlastníkem certifikátu jakosti DIN EN ISO 9001:2008 vztahující se

na vývoj, výrobu a prodej elektrických pohonů a laboratorní techniky. Viz příloha 1.

Obr. 1-4 Produkty skupiny Heidolph
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1.4 Heidolph České elektromotory s.r.o.

Společnost působí na českém trhu jiţ od roku 1995. Za její historii prošla růstem a několika

stěhováními do větších a vhodnějších prostorů. Společnost patří do skupiny Heidolph Group.

Hlavním zaměřením firmy je výroba a montáţ elektromotorů. V současné době firma

zaměstnává více jak 80 zaměstnanců.

Obecná charakteristika společnosti

Sídlo společnosti:

Starý Klíčov 142,

345 01 Mrákov, okr. Domaţlice

Czech Republic

Organizační forma:

Společnost s ručeným omezením

Základní kapitál: 200 000 Kč

Společníci podílející se na základním kapitálu:

o Heidolph Elektro GmbH & Co.KG

o 100% podíl

Společnost je součástí Heidolph Group a spadá pod Heidolph Elektro GmbH

Hlavní předmět činnosti:

Výroba a opravy elektrických strojů a přístrojů a elektronických zařízení pracujících na

malém napětí a výroba elektrického vybavení

Výrobní program
Firma Heidolph slouţí v síti společnosti jako firma, která přidává výrobku hodnotu. To znamená,

ţe materiál se do firmy přiveze, zde se zpracuje podle technologického postupu a je exportován

zákazníkovi.

Hlavní sloţky výrobního programu:

Elektrické pohony s točivým momentem do 80 Nm a výkonem 20-550 W. Pouţité

převodovky jsou kompaktní, tiché a bezúdrţbové

Elektrické motory s výkonem do 3 kW

Méně frekventované sloţky výrobního programu:

Elektronické regulace pro elektrické motory

Čerpadla s výkonem do 120 l / min

Ventilátory s výkonem do 380 m2 / min

Elektronické komponenty a zařízení jako např. zařízení pro medicínskou a laboratorní

techniku, výrobu fotek apod.
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Obr. 1-5 Ukázka portfolia výrobků

Do roku 2015 firma se plánuje zaměřit na servomotory a kondenzátorové motory a počítá s

odstraněním ostatních méně frekventovaných poloţek ve výrobním programu jako motory s

dělenými póly atd.

Zákazníci

Zákazníků firmy Heidolph je celá řada a patří mezi ně hlavně ti co potřebují různé

elektromotory přizpůsobené na míru.

Mezi známé odběratele této firmy patří:

The FESTO Group – dodavatel Elektrických a pneumatických prvků a řešeních pro procesní

a průmyslovou automatizaci

NAREX s.r.o. - dodavatel elektrického ručního elektronářadí

BOSCH Group – dodavatel automobilové, průmyslové a spotřební techniky

DRÄGER Medical s.r.o. - dodavatel zdravotnické a bezpečnostní techniky

Letecký průmysl – např. The Boeing Company – výrobce letadel
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Obr. 1-6 Výrobky zákazníků s implementovanými výrobky Heidolph

Dodavatelé

Dodavatelů komponent a různých příslušenství pro firmu Heidolph se pohybuje jen za letošní

rok kolem čísla 120. Dodávky jsou přiváţeny buď rovnou z dodavatelských skladů, nebo z

mateřské firmy v Kelheimu.

Hospodaření

Hospodářský výsledek firmy Heidolph za rok 2011:

Obrat Heidolph České elektromotory s.r.o. – 2 000 000 €

Obrat Heidolph Elektro – 26 000 000 €


[…]

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8.3 VSM analýza

Tato analýza byla provedena pro jednoho ze zástupců skupiny, ze kterých plyne největší

ziskovost. Jejím hlavním úkolem je zobrazit, kudy a jak dlouho prochází zakázka firmou od

zadání do systému po její expedici. Po tomto zmapování současného stavu bude proveden

nástin stavu budoucího, kde by mohlo dojít ke sníţení časového fondu při realizaci nových

layoutů.

8.3.1 VSM analýza produktu na lince A

Výsledkem této analýzy je hodnota času, při kterém se na materiálu pracuje a času, kdy

materiál leţí, je různě přenášen, překládán atd.

Pro tento konkrétní typ motoru jsou hodnoty pro podíl času, kdy se na materiálu pracuje 17%

a podíl času nečinnosti a manipulace s materiálem je 83%. Pro bliţší pohled na VSM analýzu

je tento graf v příloze č.5.

Graf 8-2 VSM analýza současného stavu

Při promítnutí analýzy do následujících dvou navrţených layoutů dosáhneme nemalých

zlepšení s hospodaření s časem. Bude se jednat hlavně o redukci času mezi jednotlivými

operacemi, kdy materiál stojí nebo je s ním manipulováno, jelikoţ pro zlepšení normovaného

času na operaci nebyly navrţeny nové technologie nebo postupy pro zpracování. Tedy čas

materiálu mezi jednotlivými operacemi je bude podstatně sníţen v řádu hodin a v některých

případech tento čas bude redukován pouze na manipulaci mezi jednotlivými na sebe

navazujícími stanovišti. Přesné hodnoty by se však ukázali aţ po realizaci jednoho z nových

layoutů, přičemţ u layoutu č. 1 by úspory času mohly být o něco vyšší pro svoji přímočarost

výrobou.
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8.4 Ekonomické zhodnocení navržených variant
Při posuzování investic je vţdy kladen velký důraz na jejich nákladovou stránku. Je proto

nutno posoudit náklady, které jsou s investicí spojeny a předpokládané výnosy z ní plynoucí.

Pro realizaci navrhovaných řešení bude nutno investovat např. do vybudování nových

vchodových vrat, dále nákupem čteček čárových kódů pro navrţené změny ve vnitřním

zásobování a v neposlední řadě také se skrytými náklady jako je např. sníţení výkonosti před

zaběhnutím nových systémů. Náklady na přestavbu musí vyčíslit firma, která by tuto

přestavbu realizovala. Výhodou je skutečnost, ţe finanční náklady na přestavbu rozmístění

jsou nízké, jen časová náročnost je vyšší i při provádění stěhování v době celozávodní

dovolené.

V dalších podkapitolách je vypracován hrubší odhad nákladů pro zhotovení a jejich případnou

návratnost.

Dále budou uvedeny další ekonomická zlepšení, kterých se dosáhlo během zpracování

diplomové práce.

8.4.1 Varianta 1

V kapitole 8.1.2 byl vyhotoven layout č. 1 a uvedeny jeho výhody. U tohoto provedení musí

být do kalkulace započteny následující poloţky:

Stavební práce

Přestavba poloh strojů

Materiál Plánovaná cena v KČ

elektromateriál kabely, el. skříně, kabely, pojistky… 225000

pneumatický materiál hadice pro stlačený vzduch, rychlospojky… 50000

odsávání od strojů potrubí, ventilátory… 75000

automatické dveře 75000

Služby

Posudek od statika 12500

Elektrikáři 30900

Externí stavební firma Výstavba rampy a východu 300000

Externí stěhovací firma Přestavba poloh výrobních strojů 36700

Interní služby

Mzda cca. 10 lidí 193200

celkem 998300

Další potřebné věci, jako např. čtečky čárových kódů jiţ firma v určitém mnoţství vlastní.

Dále je pak moţná přestavba stávajících regálů na regály FIFO, čím by se taktéţ ušetřili

náklady.

Největší poloţkou u této varianty jsou stavební práce a materiál potřebný pro přestavbu poloh

strojů.
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8.4.2 Varianta 2

V kapitole 8.1.2 byl vyhotoven layout č. 2 a uvedeny jeho výhody. U tohoto provedení musí

být do kalkulace započteny následující poloţky:

Přestavba poloh strojů

Materiál Plánovaná cena v KČ

elektromateriál kabely, el. skříně, kabely, pojistky… 225000

pneumatický materiál hadice pro stlačený vzduch, rychlospojky… 50000

odsávání od strojů potrubí, ventilátory… 75000

automatické dveře 75000

Služby

Posudek od statika 12500

Elektrikáři 30900

Externí stěhovací firma Přestavba poloh výrobních strojů 36700

Interní služby

Mzda cca. 10 lidí 193200

celkem 698300

Tento layout vychází oproti prvnímu úspornější, jelikoţ se nepočítá se stavebními úpravami

haly.

8.4.3 Administrativní pracovník

Jak jiţ bylo zmíněno v kapitole 8.1.1, tak bylo místo administrativního pracovníka zrušeno

z důvodu neefektivity a jeho povinnosti byly přeřazeny na ostatní. Toto zrušení má tedy

z hlediska ekonomického za důsledek eliminaci jednoho platu pro firmu, kde se jednalo

zhruba o 325 000 korun ročně.

Zrušená pozice Ušetřené finance

Administrativní pracovník 325 000 Kč

Tyto ušetřené finance by mohli být vyuţity na náklady pro realizaci jednoho z nových layoutů

a mohla z nich být spočtena návratnost jednotlivých variant.
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Závěr

V této diplomové/bakalářské práci byly použity výsledky z projektu OP VK č.CZ.1.07/2.3.00/09.0163
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Příloha č.1

Certifikát kvality společnosti Heidolph
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Příloha č.2

Spaghetti diagram výrobní haly
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Příloha č.3

Layout č.1
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Příloha č.3

Layout č.2
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Příloha č.5

VSM analýza výrobku pro linku A
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