Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Michal Kopecký

Oponent diplomové práce: Ing. Zdeněk Sysel, Ph.D.

Téma diplomové práce je návrh logistického konceptu výroby elektromotorů dle filozofie štíhlé výroby u firmy Heidolph České elektromotory s.r.o.

Diplomová práce je rozdělena do třech hlavních tematických bloků. V prvním bloku je představena společnost Heidolph České elektromotory s.r.o. Druhý blok teoreticky popisuje logistiku, způsoby skladování, zásoby a metody využívané pro optimalizaci logistiky. V třetí praktické části diplomát popisuje provedené analýzy a výsledky své práce včetně zhodnocení navržených variant.

Při praktickém zpracování diplomové práce postupoval diplomát samostatně a úkoly plnil nad rámec zadání. Popsané procesy přehledně znázorňuje pomocí vývojového diagramu, což zjednodušuje a zvyšuje vypovídající schopnost provedeného šetření. Diplomát správně vyhodnocuje provedené analýzy a popisuje problémy. Jediné co lze vytknout je, že ne u všech zjištěných problémů navrhuje možné řešení. Mapování toku materiálu by mohlo být podpořeno analýzou průběhu procesů s vyhodnocením úspory manipulačních cest a časů. To vzhledem k rozsahu diplomové práce nevidím jako zásadní problém.

Provedené analýzy a výsledky diplomové práce přispějí ke kontinuální optimalizaci logistiky ve firmě Heidolph České elektromotory s.r.o. a jsou pro firmu přínosem.

Z tohoto důvodu hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm – výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Doplňující otázka k obhajobě:

Jakým způsobem by odstranil účast mistrů na interní logistice na hale. Bylo by přínosem zavedení pracovního místa výrobního logistika a konceptu Run Milch?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Místo, dne: Plzeň, 6.6.2013

.....
podpis